Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Благовещенск

Об утверждении Комплексного плана мероприятий по оказанию
медицинской помощи пациентам с хроническими вирусными гепатитами

на территории города Благовещенска на 2023–2030 годы

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановлением
Правительства Амурской области от 20.04.2023 № 361, в целях
своевременного проведения полного комплекса профилактических,
противоэпидемических мероприятий и недопущения возникновения
групповой заболеваемости на территории города Благовещенска
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по оказанию
медицинской помощи пациентам с хроническими вирусными гепатитами на
территории города Благовещенска на 2023-2030 годы согласно приложению
к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на
официальном сайте администрации города Благовещенска www.admblag.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя мэра города Благовещенска Хопатько В.А.

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев

[SIGNERSTAMP1]

                             Приложение к постановлению
                                            администрации города  Благовещенска
                                             № ______________ от ______________

Комплексный план
мероприятий по оказанию медицинской помощи пациентам с хроническими вирусными гепатитами на территории города Благовещенска на

2023-2030 годы
№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители

1 2 3 4
1. Организационно-методическое обеспечение системы оказания медицинской помощи пациентам с

хроническими вирусными гепатитами
1.1 Разработка Комплексного плана мероприятий по оказанию

медицинской помощи пациентам с хроническими вирусными
гепатитами на территории города Благовещенска на 2023-2030 годы
(в соответствии с пунктами Приложения к постановлению
Правительства Амурской области от 20.04.2023 № 361)

II квартал 2023 года,
актуализация –

ежегодно,
корректировка – по

необходимости

Председатель городской санитарно-
противоэпидемической комиссии;
отдел опеки и охраны здоровья администрации
города Благовещенска;
структурные подразделения администрации города
Благовещенска;
руководители подведомственных и курируемых
администрацией муниципальных учреждений и
организаций

1.2. Участие в работе областной санитарно-эпидемической комиссии,
областного медицинского противоэпидемического штаба

Согласно плану работы
санитарно-

противоэпидемической
комиссии

Правительства
Амурской области и по

необходимости

Председатель городской санитарно-
противоэпидемической комиссии

1.3. Проведение заседаний межведомственной городской санитарно-
противоэпидемической комиссии

Согласно плану работы
городской санитарно-

противоэпидемической
комиссии и по
необходимости

Председатель городской санитарно-
противоэпидемической комиссии

1 2 3 4
1.4. Взаимодействие с министерством здравоохранения Амурской

области по разработке предложений по внесению изменений и
(или) дополнений в Комплексный план с учетом сложившейся
эпидемиологической ситуации

По необходимости Председатель городской санитарно-
противоэпидемической комиссии;
отдел опеки и охраны здоровья администрации
города Благовещенска;
Управление Роспотребнадзора по Амурской
области (по согласованию)

1.5. Информирование председателя  городской санитарно-
противоэпидемической комиссии администрации города
Благовещенска  о  сложившейся эпидемиологической ситуации по
заболеваемости хроническими вирусными гепатитами на
территории города Благовещенска и по Амурской области (по
данным Управления Роспотребнадзора по Амурской области)

По мере поступления
информации

Отдел опеки и охраны здоровья администрации
города Благовещенска;
Управление Роспотребнадзора по Амурской
области (по согласованию);
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в
Амурской области» (по согласованию)

2.  Мероприятия по профилактике инфицирования вирусными гепатитами
2.1. Участие в реализации информационно-коммуникационной

кампании по вопросам профилактики заражения и
распространения вирусного гепатита «С», включая профилактику
вирусного гепатита «С» в группах населения с повышенным
риском инфицирования, на основе межведомственного
взаимодействия, в том числе с привлечением социально
ориентированных некоммерческих организаций

Ежегодно,
с учетом

сложившейся
эпидемиологической

ситуации,
по необходимости

Пресс-секретарь мэра города Благовещенска;
отдел опеки и охраны здоровья администрации
города Благовещенска;
управление общественных связей администрации
города Благовещенска;
Управление Роспотребнадзора по Амурской
области (по согласованию)

2.2. Организация информационно-просветительских и
профилактических мероприятий для работодателей и работников
по вопросам профилактики вирусного гепатита С на рабочих
местах с фокусом на группы населения с повышенным риском
инфицирования

Постоянно Отдел опеки и охраны здоровья администрации
города Благовещенска;
управление общественных связей администрации
города Благовещенска;
министерство здравоохранения Амурской
области (по согласованию);
Управление Роспотребнадзора по Амурской
области (по согласованию)

2.3. Содействие в организации и проведении населению города
Благовещенска профилактических прививок

По эпидемическим
показаниям

Отдел опеки и охраны здоровья администрации
города Благовещенска;
министерство здравоохранения Амурской
области (по согласованию);
Управление Роспотребнадзора по Амурской
области (по согласованию)